30 Acceperat autem Rex Egfridus conjugem nomine

Anglicanæ  
Ecclæsiæ tunc  
maxime  
florentis  
pacem,

d

turbantibus  
Pictis,

e  
victoriā  
de iis obti-  
net Regi  
Efrido,

et allam  
de Mercis:

Narc. 9, 22

*Virtutibus  
studet,*

E  
*cum optima  
omnium edi-  
ficatione.*

F  
*Andree Apo-  
stolo templum  
condit Hagu-  
staldi :*

*Clementario  
vitam re-  
stituit :*

g h

i  
Etheldridam  
in virginitatis proposito confirmat.

Ps. 75, 12

A mine i Adeldridam, quæ in voto virginitatis potius hanc vitam transigere proposuerat, quam aliena libidine violari: juncta est tamen Regi præfato lege conjugali, nec conjunctione carnali Cuius rei gratia B. Wilfridus tam per se quam et per amicos suos Rex convenit, orans et obsecrans, et maximum rerum pollicitatione in hoc ipsum allicere tentans, quod negotium Reginæ persuaderet, ut, omissa virginitatis proposito, regiæ voluntati assensum præberet. At Wilfridus, sciens scriptum esse, Vovete et reddite Domino Deo vestro, maluit Ecgfrido huc in re non parere, quam suum Dominum sacrificium auferre; ne per hoc non modo virginis, verum et suæ animæ mortis æternæ dispendia pararet. Ergo virginie voti fantor existens, vigilantis animi sagacitate procurabat, ne qua femineæ mentis inconstantia propositum virgo postponeret, et terrenis illecebris animum devicta supponeret. Egit igitur sua industria, ut virgo potius divortium conjngii a conjugi quæreret, quatenus libertate potita seculum linquere, et thalamis æterni Regis valeret feliciter inhærere: quod quidem factum est. Nam ubi Rex conperit eam nullo pacto a proposito posse mutari, licet invitus, concessit tamen ut relicto seculo, prout volebat, accipit B peret velamen insigne virginitatis. Qua licentia felix, accepto velamine a B. Wilfrido, quæ mundi sunt cum mundo deseruit, sprevit, atque a sui desiderio cordis procul abjecit.

## ANNOTATA.

a Anno 669, 27 Maii, Dominica, littera Dominali G.

b Tunc factus est Episcopus Merciorum et Lindisfarorum, accepta Sede in urbe Lichfeldensi.

c Ripensem addit Fridericus.

d Sunt hac desumpta ex Fridgodo, ut alia alibi sacerdos, qui ita cecinit:

Classica dira silent, nec formidatur egestas:  
Promicat Ecclesia pacato fodere nexa etc.

e Anno 670, martius 685. Oswinus vero teste Beda lib. 2 cap. 5. Pictorum et Scotorum gentes, maxima ex parte domuerat ac tributarias fecerat, quod jugum post ejus obitum abficerunt. Consulta Vitam S. Trumwini, sub Egfrido Episcopi Pictorum facti, quam deditus 10 Febr.

f Fuerunt ejus deinde tempore tres hujus nominis Pontifices, Joannes V anno 685, Joannes VI anno 701, et hujus successor Joannes VII an. 705 creatus. Hic videtur Joannes VI intelligi, cuius tempore fuit Romæ.

g Augustaldum, alias Hagustaldum, a rivulo Hestild nuncupatum, Eboraco 50 milliaribus distat. Hunc locum cum adjacente regione circa annum 674 S. Wilfrido donavit in perpetuam eleemosynam S. Etheldreda Regina. Ita Ricardus Prior Hagustaldensis.

h Templum hoc accurate a dicto Ricardo describitur, asserente citra Alpes nullum tale tunc temporis reperiiri potuisse.

i S. Adeldrida sis Ethelreda annis XII cum Egfrido vixit servata virginitate, dein facta sanctimonialis in cœnobio Ebbæ, ipsis Regis amita, colitur 23 Junii.

## CAPUT IV.

Ab Episcopatu Eboracensi expulsio. Iter Romanum. Acta apud S. Agathonem Papam. Dagoberti II regnum, et cædes.

Ermemburgis vero regali est copulata conjugio. Per hanc igitur diabolus odium quod contra virum Dei habebat, exercere opportunum existimans; annum illius injectis quibusdam simultatibus adversus eum inflammat, quoque ipsi suarum insidias

frandum tendat, vehementer instigat. Cui suggestioni eo facilius cessit, quo muliebris inconstantia mentis, intemperantia lubricæ ostentationis, oppressio ac rapina violentiae damnationis, quæ in ea magno cum tumore vigebant, servum Domini in redargutionem sui multoties acerba invectione armabant. Quamobrera non parum intus offensa, et insuper daemonicæ igne succensa, gloriae dignitatique ipsius magnopere caput invidere; et quoniam modo eum dignitate sua spoliare ac spoliatum abjicere posset, occasiones querere. Considerata ergo gloria viri, qualiter eum omni ex parte affluentia dignitatis circumfulsisset; Regem muliebri facundia convenit, quasi de quibusdam suis utilitatibus actura: re autem vera primo, an auctum ejus, aliove vellet acclinare, posset habere, ex oblique perquisitura. Quem ubi ad summum votum esse persensit, ut hominem Dei in invidiam adduceret, fraudulentis sermonibus ejus gloriam Regi caput admirando enarrare. Nam exposita divitiarum abundantia, cognitorum multitudine; aedificiorum magnitudine, subditorum principum turba, obsequentium militum copia, regulibus vestibus et armis instructa, intulit; Et quid amplius ipse tibi, quam tu sibi? totum Regnum tunis Episcopatus ipsius est: quin et, si tui potestas ejus potestati comparetur, minor est. Terminus enim Imperii tui suis finibus coartatur; terminus autem Episcopatus ejus tuos fines auctoritate progreditur. Et, fateor, fideibus et amicis tuis est timendum, ne si aliquando inimici tui contra te arma suscepint, ipse quam prebeat pacem sequendo suos ab armis immunes retineat, tuque tuorum paucitate inimicis inferior victus occubas. Quapropter de negotio ante negotium tracta; et ne in ipsa gestione negotii tua virtus decidat, quæ obsunt genitus pœnitencia. Sunt quidem et alia nonnulla quæ tibi honeste possunt persuadere, tuq̄ honoris nullatenus esse, non dico superiorem, sed parem quemquam in Regno tuo habere: quæ nec dici quidem opus esse recognoscō, quia non modo tua prudentia, sed et cuivis imprudenti clara esse non nescio.

32 Talibus verbis Rex permotus, et quasi suæ utilitati consuleretur, ad ea totus arrectus, melius suis rebus consuli non posse putavit, quam si a vir Dei suis omnibus privaretur, et Episcopatus ipsius in plures Episcopos divideretur. Verum quia id agi præter consensum Cantuariensis Archiepiscopi minime poterat, verba malignæ accusationis contra Episcopum ipsum Sedis Antistiti Theodoro mandant, et ad suæ voluntatis effectum deceptum inclinant. Venit igitur ad regalem curiam Theodorus, sua auctoritate regiam voluntatem super Wilfrido impleturus: quod factum est: nam protinus in locum ejus b tres Episcopos eo absente ordinavit. Res viro celari non potuit: et admiratione quam maxima ductus; hilari corde, alaci vultu, modesto gressu Regis palatium subiit, causam negotii perquisituras. Cui hoc modo, ut fertur, ad inquisita responsum est: Nec te in præsentiarum alienus criminis admissione notamus, nec tamen statutum de te judicium hac vice mutabimus. Ille vero talibus verbis non sibi satisfactum esse consentiens, Apostolicam Sede appellavit: et pro eorum injustitia indignatus, reflexo gressu aulam egredi voluit. Intuens autem quosdam satis feedo suis casibus insultare cachiño, Et o, inquit, filii, felici prosperitate ducatis tempora longa: sed noveritis, quantocius sors infesta resolvet hæc gaudia vestra: nec prius hunc annum transisse videbitis, quam istas quas super me derisiones habetis, acerbo moerore luatis. Quæ prophetia veritas facta est: nam post non multum temporis conserto gravi prælio inter Egfridum et c Ailredum regem Merciorum juxta fluvium Treanta, occisus

AUCTORE  
EADMERO  
*d*  
trioribus  
suis prædictis  
carlestern ultio-  
nem.

Vale suis dic-  
to Romam  
discedit :

*in Frisia  
honorifice  
exceptus,*

*multos con-  
vertit ad  
fidem :*

*erudit insti-  
tias sibi in  
Naustria  
structas ;*

A occisus est *d* Elfainus frater Regis Egfridi, juvenis circiter decem et octo annos habens, utrique provincia multum amabilis : ex cuius morte magnus et intolerabilis inœmor Egfridum ac suos perculit ; omnisque letitia, quam de expulsione B. Wilfridi habuerant, justo Dei judicio in tristitiam versa est. Sic ex eo quo a se fortissimum militem Domini repellere non timuerunt, numquam lœta victoria potiti sunt : sed qui prius parva manu militum, ejus intercessione immitti, ingentes copias straverant, postmodum cum ingenti copia a raro milite victi cedebant. Nec injuria : repulso etenim eo per quem victores extiterant, nil erat residui, quare passim vinci non debuerunt. Verum ad ordinem instituti operis stylis officio redeamus.

B 33 B. Wilfridus, Episcopalis Cathedræ dignitate privatus, ad sua rediit ; filii et fratribus suis, de ejus infortunio valde contristatis, non pauca disseruit verba consolationis, patientiae, et veræ caritatis ; dicens inter alia, nihil esse pendendum, quod constaret nonnumquam fore perdendum. Ipse vero post haec Romanum iturus, et, ne quod scandilum Ecclesiæ Christi propter eum immineret, causam suam ante Sedem Apostolicam expositurus, ad mare, venerabili monachiorum collegio dextra lœvaque stipatus, perducitur : navi imponitur, pia illorum imprecatione perfungitur, prospero cursu ventis vela panduntur. At ubi paullulum navis processit, mutato vento pulsus est Fresiam : ubi a barbaris ac Rege illorum e Aldgislo honorifice susceptus, ibideinque honorifice conversatus, ab omnibus summo cum honore, quoad ibi manere cordi fuit, habitus est, licet adhuc tota provincia idolorum cultui dedita deserviret. Vicem itaque benignitati eorum rependere volens, praedicabat eis verbum Dei, et multa milicia verbo veritatis instituit, ac fonte salutari a suorum peccatorum sordibus lavit : siveque susceptores suos et a Domino suscipi, et Dominum in se suscipere fecit. Erat autem ante adventum beati viri terra ipsius magna salutis magnaque sterilitatis, et velut in modum rupis nimiae asperitatis, ac per hoc quibusque animalibus ad inclemorem magnæ incommoditatis : verum ad prædicationem viri Dei eadem gente fidei Domini suspiciente, sicut corda eorum supernæ dulcedinis rore ad fertilitatem operum bonorum mollita, et inhabitatione Spiritus sancti sunt accommodata facta ; ita et terre ipsorum salsitas in dulcedinem, sterilitas in fertilitatem, asperitas in mollitatem atque pinguedinem versa, omnibus inhabitantibus eam diverse commoditatis copias lautissime intulit.

C 34 Interea ii, qui sua nequitia victi amicum Christi propria dignitate, possessione, terra proturbaverant, legatos suos, tam fraudibus iniquissimæ delationis ligatos, quam et diversis exeniis oneratos, in Franciam dirigunt, quo viro Domini, partim fraude, partim munere, laqueos deceptionis et captionis, laqueos depradationis, perditionis et mortis instituant. Sed ut laqueus eorum, qui numeribus seducti laqueum iustiuerunt servo Dei, ipsos involveret ; quemdam Sacerdotem Domini, nomine / Winfridum, super a suo Episcopatu depositum, et tunc in peregrinationem pro Dei amore euntem, occulto judicio Dei suis omnibus spoliaverunt, viciitate nominis propriaque malignitate decepti. Verum ubi hoc ab illis est intellectum, et quoniam vir Domini ea tempestate degeret recognitum ; Ebroinus, regalis curia et istius nequitiae princeps, scripta cum magno munere Aldgislo Regi direxit, petens ut Wilfridum, omnibus bonis expoliatum, crudeli morte necaret. Rex autem nec precibus, nec donis sub sa cadere tante nequitiae aequiescens, missam chartulam, magna cum indignatione disruptam, ignibus injectis nequitiaeque, ut dignum fuit, exprobrans, legatos,

absque honore dimissos, statim remeare præcepit. D

35 Securus igitur insidiarum Præsul, in ipsa provincia totam cum nova Dei plebe hiemem feliciter exigens, deinde pergendi Romam iter repetiit, et Galliam perveniens nota sibi Regis *g* Dagoberti menia subiit. Quem ipse Rex visum mox recognovit, eumque multa eum lætitia hospitio suscepit, et vocatis hominibus suis, hac eos voce alloquitur : Virum hunc, quem ecce coram habetis, magnopere dilectioni vestrae commendo, rogans ut illi, in quounque negotio vestri opus habuerit assistatis ; si quidem me, credere fas est, sincera mente amatis. Hujus etenim probitate et industria vobis redditus, vobisque, ut in præsentiarum videtis, regia sumdignitate prælatus. Nam dudum, velut ipsi recordamini, cum popularibus insidiis fere perditus essem, exul quoque liberationis meæ gratia oberrasse, pelago quoque jactatus aī ignavos Hibernos perlatus fuissen ; hic me inde adductum magna benevolentia secum aliquamdiu tenuit, ab omni periculo protexit, atque nativo solo incolumem ac tutum restitui posse donavit. Quapropter per meam et vestram vos obtestor salutem, ut si qua in vobis est fides, tamum servemus amicum, et vicem exhibitæ mihi dilectionis ac benevolentiae communiter gratiosi procuremus ei reprendere. Ad haec dicta quique lætantur, suamque lætitiam velimenti acclamatione testantur : neque enim leve judicabatur inter illos, quemdam subjectorum vel mutire contra præceptum aut voluntatem Principis sui. Ille *h* Sedes et prædia, dignitates et varia dona Sancto a Rege offeruntur, atque ut sui Regni dignaretur terras incolere, ac incolendo juri proprio vindicare, multis precibus exoratur.

36 Sanctus autem sui propositi memor, Regiæ voluntati non cessit : sed quibnsdam necessariis rebus assumptis, quin etiam sociato sibi quodam Præsule i Deodato nomine, a curia recessit. Inde Campanie Ducem vocabulo *k* Bertherum adiit, et ab eo nobiliter suspectus est. Qui post exhibita veræ caritatis atque humanitatis officia, cum homine Dei residens cœpit ei enarrare, qualiter inimici ejusdem voluerint eum perdere, et se ad intentionem ejus oblatis muneribus inflectere. At ego, inquit, non immemor quid fidelitatis et amicitiae quondam in Pagano quodam Rege repererim, cum de patria mea pulsus apud eum exularem ; nolni minus fidelis inventi Christianus tibi Christiano, quam homo paganus mihi exstitit homini Christiano. Siquidem Rex Hunnorum Gentilis, cum causa tuendæ meæ salutis me secum degentem retineret, iniit mecum fœdus in nomine deorum suorum, quid me numquam inimicis meis quavis occasione proderet. Post aliquot vero dies nuntiis ad se ex parte inimicorum meorum venientibus, et ingentem pecuniam pro interitu meo sibi pollicentibus, Tomi, inquit, vitam meam succidant, si ergo pro quovis lucro terreno vobis cedens, initum fœdus quoquo modo dissolvero. Si ergo homo infidelis, ut falso deo suo fidus existeret, fœdus rumpere nolnit ; egro gratia Christi fidelis, fidei quam vero Deo promisi, violabo nullius terreni commodi causa ? Absit, absit : immo in mea fide te suscipio, et quoad velle tibi fuerit, ut meum maneas obsecro : id quaque magnopere desidero a te petere, quatenus si quid in meis affectuosius amas, accipias, utaris, possideas. Hac viri bonitate, simul et benignitate, vir Dei magnifice delectatus, quid potius animo proposuerit, viro aperuit : siveque multiplicatus rebus ac sociis, gratiosus ab eo discessit.

37 Romanum vero usque pervenientis, illico fama iam cognita sanitatis ejus quaque percrebuit, et ei quamplurimos civium venienti in obviam egit. Aderat et magno vulgi favore suspectus, in aulam B.

*in Austrasia  
a Dagoberto  
Rege benigne  
tractatur,*

*g*

*propter benefi-  
cia olim exu-  
lanti impensa,*

*et a Berthero  
Duce,*

*i*

*k*

*F  
frustra ad  
neccm ejus  
solicitato.*

*Rome in  
Synodo resti-  
tuitur,*

Petri

## ANNOTATA.

*l* A Petri veneranter adductus est. Pontificatum Apostolicæ Sedis beatæ memorie *l* Agatho tunc regebat, vir justus et simplex, ac in rebus ecclesiasticis non mediocriter solers : in cuius ac *m* plurimorum Episcoporum præsentia, cum Beati Wilfridi causa esset præsentibus accusatoribus ventilata, universorum judicio absque crimine accusatus fuisse, et Episcopatu dignus esse comprobatus est. Quo in tempore cum idem Papa Romæ Synodum *n* congregaret centum viginti quinque Episcoporum, adversus eos, qui unam in Domino Salvatore voluntatem atque operationem dogmatizabant ; vocari jussit B. Wilfridum, atque inter Episcopos considentem dicere fidem suam, simul et provinciae de qua venerat. Cumque Catholicus fide cum suis esset inventus, et ab re Sacerdotali dignitate privatus ; placuit ut Romanæ Sedis decreto in Episcopatum restitueretur, et in monumentum sua catholicae fidei ejusdem Synodi gestis *o* hoc scriptum insereretur. Wilfridus, Deo amabilis Episcopus Eboracæ civitatis, Apostolicam Sedem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, et cum aliis centum viginti quinque Coepiscopis in Synodi judicaria sede constitutus, pro omni aquilonali parte Britanniae et Hiberniae, quæ ab Anglorum ac Britonum necnon Scottorum et Pictorum gentibus incoluntur, veram et catholicam fidem confessus est, et cum subscriptione sua corroboravit.

*patriam*  
*reptens,*  
*in petittar a*  
*cæsoribus Da-*  
*gobertri Regis,*

*Prov. 10, 9*

*p*  
*ibidem inter-*  
*empti.*

B 38 Apostolico igitur et Synodali decreto in Episcopatum restitutus, acceptisque ab Apostolica Sede litteris, Regi Egfrido et Archiepiscopo Theodoro de sui status redintegratione directis; servus Dei magno servorum Dei Reliquiarum munere ditatus, iter Angliam veniendi repetit : et quia noverat scriptum, Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter, regia via gradiebatur. Ecce autem, extra quam putabatur, latronum manus ad interficiendum parata, viro Domini haud grata processione occurrit : erant etenim qui Regi *p* Dagoberto insidias tetenderant, eumque gladio in inguine merso necaverant. Hi ergo viro Dei occurrentes; animique furorem vultus sui ferocitate pandentes prælia vibratis intentant cominus hastis : quorum unus, qui quasi loco Principis inter eos habebatnr, excusso quod manu tenerat telo, militi Christi fædo ore convitabatur ; Delator, inquiens, patriæ, petulans et moribundæ viator, tu quidem jampridem Gallica sceptræ violasti, tu Gallica rura pessimum dedisti, tu

C Gallicam libertatem in servitatem redegisti, cum tyrannum, a nobis jam olim exiliatum, tua instantia in Regnum constituki. At ipsius quidem crudelitas justissima morte punita, te quoque, utpote maximum suæ mortis auctorem, te inquam, eadem morte puniendum esse declamat. Procumbe igitur, pestifer, procumbe, et digna ultione multatus, eidem, quam contra nos fovisti, morti, succumbe. Et Pater contra : Si non jure, inquit, feci, cum Regem regno injuste depulsum, quantum in me fuit, hereditarie dignitati præfeci, et hoc ita penes se esse justissimi Judicis æquitas habet; fateor, poenas justæ ultiōis promptissime pendam. Quod si nequaquam hoc in facto contrariis, sed cum jure feci, velut ipsa mox innocentia mentis mihi testatur; eo libentius, si vultis occidere, mori desidero, quo me pro justitia occisum martyrii gloria coronandum fore considero. Quibus dictis, ubi viderunt virum tanta mentis constantia niti, nimio terrore percorsi, arma projiciunt, terræ procumbunt, viri vestigia osculis petunt, veniam querunt : qua ad suum votum inventa ejus benedictione dñti, vite prosperitatí Pontificem cum suis omnibus reddunt : ipsi certo itinere per-

*a* Beda lib. 4 cap. 12 describit cometam mense Augusto anni 678 apparentem, eique subjungit dissensionem inter Regem Egfridum et S. Wilfridum, et hujus a Sede expulsionem. Bedam sequuntur Thomas in Actibus Pontificum Eboracenium, atque.

*b* Potius tres diœses Episcopales ordinavit, ac Bosa factus est Episcopus Eboracenesis, Eata Hagustaldensis et Lindisfarnensis, cui post triennium successit in Sede Hagustaldensi Tumbertus, ac tunc furrunt tres Episcopi. De S. Bosa egimus 9 Martii. S. Eata colitur 26 Octobris.

*c* Ailredus, alius Ethelredus successit fratri Wulshero anno 671, 4 Maii.

*d* Elfnimus, anno 679, occidus traditur in Chronologia Anglo Saxonica.

*e* Aldgislus, Fisiis scriptoribus Adgillus, statuiturque pater Rodbodi, de quo egimus 20 Martii, in Vita S. Vulfrunpi. Sedes regia erat Ultrajectum.

*f* Winfridus S. Ceadalx in Sede Licofeldensi apud Mercios successerat, sed ab Ethelredo Rege pulsus erat, E quod Egfrido Regi Northumbriæ favisset.

*g* Hic est Dagobertus II filius Sigeberti, qui tunc Treviris degebatur.

*h* Sedem Episcopalem Strateburgensem sive Argentoratensem oblatam scribit Malmesburiensis lib. 3 de Gestis Pontificum Anglorum.

*i* Deodatus Episcopus Tullensis, interfuit Concilio Romano sub Agathone, de quo non agetur: quidni is potius datus in comitem, quam Deodatus Episcopus Nivernensis, ut aliquando scripsimus.

*k* Campaniæ Remensis sapientem meminit Gregorius Turonensis, et Drogos seu Droetus filius Pippini Herstallii fuit Dux Campaniæ; sed post tempora hujus Berthri. Huc iter, ex urbe et palatio Trevirensi, per Campaniam Remensem præclare deducitur.

*l* Actu S. Agathonis Papæ illustravimus ad diem 10 Januarii.

*m* Fuerunt Episcopi 46, Presbyteri 35. Malmesburiensis appellat Concilium quinquaginta tam Episcoporum quam Abbatum: habitum id dicitur mense Octobri, scilicet anno 679, cum S. Wilfridus Romam venisset cum Deodato Episcopo Tullensi, qui ab initio interfactus; et dein admisus S. Wilfridus, causa sua peracta, declaratus est innocens. Missus in Angliam fuerunt Joannes Abbas monasterii S. Martini, qui F Theodorum Archiepiscopum Cantuaciensem invitaret, ut Concilio Romæ celebrando cum suis interesset. Ferum diu expectatus non venit, et legationem tradidit S. Wilfrido, ut nomine totius Ecclesie Britannicæ futuro Concilio interesset.

*n* Est illud Concilium habitum anno 680. Quæ ibi gesta sunt continentur in epistola Agathonis Papæ et 125 Episcoporum, inter quos quadragesimus nonus subscribit Adeodatus Episcopus Leucorum, supra Deodatus Episcopus Tullensis, dein quinquagesimus S. Wilfridus hac formula: Wilfridus humili Episcopus sanctæ Ecclesie Eboracenæ, insulae Britanniae, legatos venerabilis Synodi per Britanniam constitutæ, in hanc suggestionem, quam pro Apostolica nostra fide unanimiter contruximus, similiter subscripsi. Est hæc epistola inserta Actioni quartæ Concilii Æcumени Constantiopolitani, in qua turditas Missorum e Synodo Romana ad dictum Concilium excusat. Venerunt Missi 10 Norenbris, ac dein 18 Dominica discessum est in Blachernas, et cœptum Concilium.

*o* Idem scriptum est apud Bedam et Malmesburiensem.

*p* Eadem habet de Dagoberti violenta morte Fridegodus, unde quæ hactenus ignoravimus, tempus, locum

A et genus discimus, et satis probabile esse arbitramur, hunc esse S. Dagobertum Martyrem, qui Sutaniaci colitur, tribus militariibus inde, o filio suo Joanne 23 Decembris occisus, ergo dicto anno 680.

## CAPUT V.

*Carceris et exilii miseria tolerata : Convalescio Australium Saxonum et Vectam insulam incolentium.*

P erveniens vir Dei Britanniam, Regi litteras, quas ab Apostolica Sede accepérat, detulit; et eaurumdem litterarum auctoritate subinxus, in convetu nobilium suum causam viva voce defendit; seque falso acensatum ac injuria degradatum, libera protestatione ostendit. Rex autem, quanto illum majori veritatis ratione vallatum agnoscit, tanto se minori veritatis ratione suffultum indoluit; moremque nequissimorum imitatus, maluit in sua pertinacia contra aequitatem perdurare, quam aequitatis ratione suam pertinaciam mitigare. Hanc vero sui cordis scordiam magnopere confirmabat antiquorum delatorum inveterata discordia, dum ipsi quos ipsa jam repletos possidebat, venena sue malignitatis

B Regiis auribus infundebant. Propria itaque Rex ira cæcatus, et seducentium seradulatione a vero distractus, litteras Apostolici Papæ tumido fastu despexit, despiciendo irrisit, irridendo a se procul abjeevit, ac in fainulum Dei nequissimi delatoris crimen injectit. Tanta Regis indignatione nonnulli clientes, immo et quique nobiles oppido pernoti, unanima omnes contra Beatum conspiratione insurgunt, ac multis cum contumeliis afficiunt; et quo regiae maiestati se ad plenum fideles existere monstrant, indignationi ejus plene satisfacere cupiunt, et Dei hominem a Regis conspectu avulsum careeris imo detrudendum arripiunt. Ermeburgis autem, bonorum omnium persecutrix, et hujus schismatis indomabilis auctrix, sese in direptionem illius medium immersit, capsulam Reliquiarum de ipsius collo procaciter alstulit, eumque foeda garrulitate et feminea loquacitate derisum abjecit. Ergo inclitus heros, sociis et iipibus omni ex parte privatus, ad suos, prout potuit, inter iniquorum manus sese convertit, atque in his verbis brevi ad eos orationem fecit: *Nou vos, inquit, domini fratres et filii mei, non vos haec quæ nobis ingenerit injuria turbet, nec a veritatis tramite quoquo modo preturbet.* Prae oculis semper habete, omnes qui volunt in Christo pie vivere, necessario tribulationem pati aportere. Verum licet impii ad tempus piis prevalere vi leantur, tamen non sic semper erit: erit enim tempus, cum et piorum tribulatio perenni laetitia remunerabitur, et impiorum superba elatio perenni tristitia punietur. Sed ne tribulatio vos in impatientiam agat, anima levitate, quoniam modo cana Patrum series, multas perpessa tribulations, per patientiam ineruit Deo juvante vincere multiplices hostes. Nec id vestrae menti ullatenus volo abesse, neminem secundum Apostoli dictum posse coronari, nisi qui contra diabolum studuerit legitimate decertare. Et certe hujus temporis certamina, parvi pendenda, nec multum diutina: per illa tamen aeterna felicitas et felix aeternitas regni Dei comparatur, quam felicitatem, quæso, fratres, amate. eam desiderate, ad eam tendite, atque ad eam pervenire tota mentis intentione satagite. Quod si feceritis, profecto nihil erit quare istius vitæ adversa formidetis. Vix verba compleverat, cum ecce in quorum manibus stringebatur, acriori furore ex ipsis verbis accensi, eum in tenuebroso carcere vinclum detruserunt.

40 O constantia viril! sic enim tui cordis, sanctissime Pater, hilaritatem in tanta tua adversitate

contueor, sic considero hilarem te esse solere, cum D omnia prospera tibi videbantur arridere: tamen ne pietatis viscera in tuis filiis aliquatenus perdidisse videreris, eorum potius quam tuis ærumnis pias laerymas impendebas; et cum te carcere tenebrosus involveret, magis dolebas ab eorum auribus vitæ verba separari, quam te præsentia corporeæ lucis spoliari. Interni etenim luminis fulgore nitebas, quo carcerales tenebras pro nihilo contemnebas. Quare cum divinæ lucis splendorem Deus in te vigore conspexerat, humanis tenebris te nequaguam diu premi permisit: sed eisdem fugatis, radium suæ lucis domini quam inhabitabas immisit. Ac quidem merito. Nam quia pervigil æternæ luci, tam in noctis quam in carceris horrore, adsistebas, dignum duxit sui luminis effusione signare, operibus tuis et caligini tenebrarum nihil esse commune. Hanc luminis effusionem custodum vigilia protestatur, quæ circa mediae noctis horam carcerem mire fulgentem, non absque gravi timore, sese vidisse testatur. Sed hoc testimonio te non eguisse perpendit, qui sanctitatis tuæ merita oculo fideli attendit. B. Petri Apostoli carcerem cum tun potius considero, te que sibi accepta liberatione Evangelica, in luminis ostensione comparari, vehementer exulta. Quamquam post haec et Archangelica Michaelis visitatione sis a mortis periculo liberatus, ut cunctis clarescat, quod gloria regni Dei simul cum ipso Apostolo sis coronatus. a

E

a  
et postquam  
cū' dis sui  
uxorem  
benedicta  
aqua sa-  
nasset,

41 Inter haec b uxoris Praefecti Offridi, qui B. Wilfridum in custodia habebat, acerrimo languore corrigitur, jam junque ad vitæ extrema perducitur. Jacet siquidem toto corpore debilitata, solitusque compagibus omni membrorum officio destituta: perditus insuper sensu, contractis emortua nervis viscera fluitabant: quæ res viro suo magni doloris et anxietatis stimulos, magnæ defectionis et horroris causas, ingerebat. Quo infortunio motus, virum Dei lacrymosis questibus adlit, vincula quibus gravabatur absolvit, ad pietatis affectum inclinavit, et eductum ergastulo sue conjugi medicum salutis adduxit. Adfuit vir Dei, et mox turbas quæ ad funus mulieris venerant, jussit amoveri. Hinc precibus ad Dominum præmissis aquam benedixit, et benedictam superjacentis corpus aspersit. Mirabile dictu! non prius aqua infirmantis membra tetigit, quam omni languore depulso mulieri perfecta sanitas redit. Quo facto ab omnibus qui aderant grates Deo consona voce redduntur, ac merita beati Patris, non carcere, sed omni honore dignissima prædicantur. Ne antea gratia evadendi carceris magis quam pietatis amore ductus hoc virtutis signum ab aliquo fecisse putaretur, extra remanere noluit, sed divinitatis lumine frumentus, quantocius carceralis custodiæ septa revisit. Condux vero Prælecti, quæ fuerat sanitatem donata, post paucos dies spreto seculo in servitium Christi sacro est velamine designata.

F

42 Præfectus autem ex eo tempore servum Domini in magna veneratione habens, Regi per nuntios adito dixit: Per salutem et regnum tuum te adjuro, quatenus Sacerdotem Domini Wilfridum a me diutius detineri non facias: quia fateor melius mihi esse mori, quam in eo aliquid injuriarum ulterius exercere. Quod si, hac adjuratione despecta, in tua sententia persistere mavis, me simul cum eo tormenta et mortem magis subire velle cognosce, quam eum in tormentis habere. Ad hæc Rex vehementer iratus, jussit Sanctum c duci in urbem suam Thymber, ad Præfectum nomine Tydlin, utpote ferociorem, præcipiens illi ut compedibus et vinculis fortiter adstrictum arctiori eustodiæ manciparet. Qui jussioni contraire non auderet, virum suscipit, custodiæ tradit, vincula facit. Verum eum in hoc ut ligaretur ministerorum manus elaborarent, aut rupta ab ipsis cor-

eo injustum  
ministerium  
recusante,  
deportatur  
atio,

c  
inhumanus  
tractundus :

In Angliam  
regressus  
litteras  
Pontificis  
Regi exhibet:

et cum  
contumelia  
rejectus,

cum socios  
ad toleran-  
tiam anti-  
masset,

2 Tim. 2, 5

In carcerem  
detruditur:

A pore eadem vineula dissiliebant, aut certe colligare non valentia diffusa cadebant: et miro moderamine Christi, eo minor in eum ligandi potestas extiterat, quo ad ligandum hostilis feritas immanius sæviebat. Unde illi nimium admirati, sed regio terrore suaque vecordia in barbaricos motus exagitati, alia et alia vineula parant, canatu suo, casso labore funditus consumendi. Eia tibi ligandi potestate sublata quid furis, manus insana? quid tantopere niteris oppugnare, quem nunquam poteris expugnare? quid toties et toties ad vincendum vineula mutas, et a te vineula quibus ex merito tuae pravitatis es vincita, non potius mutas? Collo Justi lora tua imponi verentur, quod ipsum Iingo Christi subjectum esse digna veneratione contuentur. Manicæ tuae manibus ejus inseri metuunt, qnia in fœvendis pauperibus eas fuisse exertas attendunt. Trementes catenæ pedes nexare devitant, propterea quod illos ad pacem prædicandam veloces extitisse considerant. Omnes ergo vires tuas frustra dispendis, cum illum, quem nequaquam permitteris, torquere contendis. Beatus autem Wilfridus, licet carceralibus tenebris involutus, quosque tameo adventantium lumine verbi Dei, prout ei lieuit, illuminavit, edocuit, ac haptimate

B ab omni criminum labo mundavit.

43 Hæc inter, dum Rex suis comitatus, ad expletionem suæ voluptatis, se quoque deduceret, atque in magna hilaritate fræna lætitiae laxaret; ecce repentina turbantur gaudia casu. Dūm etenim regia conjux, tumens nimio fastu impietatis, raptis audet abuti Reliquiis, illico vindex ira subit. Siquidem easdem Reliquias ferens, cum sicut perdix alacri mente lasciva garrire, contigit ut mox repleta dæmonio, sicuti vulpecula, perdita mente insana ganniret: quemque sua prius petulantia volens coluit, hunc postmodum in sui corporis habitaculo nolens forvit. Hæc propter quibusque in stuporem arrectis, accessit d mater Regis, furentem increpabat hujusmodi verbis: Anne patent, inquit, soror, anne patent veteris commissa piacli? Wilfridum tuis falsis criminationibus a Sede sui Episcopatus pepulisti; et nunc vice mutata in sedem tui pectoris dæmonem receperisti: ut per hoc intelligas, quid peccati illo in facto commisisti. Wilfrido Sanctorum Reliquiis de collo non sancte tulisti; et ecce ut collum tuum suo dominio dæmon subderet meruisti: Wilfridi sanctissima verba, et beati Petri auctoritate suffulta, despxisti; et ob hoc, dæmon cor tuum possidente, ver-

C borum tuorum jus perdidisti. Wilfridus, divinitatis lumine plenus, carcerales tenebras, per te in eis positus, non veretur: et tuus animus, dæmoniaco furore repletus, per hoc jam nunc dignissima ultio ne torquetur. Rex aderat oppido conturbatus, et ingenti furoris igne succensus, ventum naribus quasi sumum emittebat: quem etiam mater sua tali voce est allocuta: Jam tandem, fili, jam tandem memor esto tui. Ultio divina tuam, quam nimis diligis, conjugem, ut cernis, affligit: et fateor, crede mihi, quia bene promernit tali suppicio fatigari, eo quod diabolica indignatione succensa, servum Domini Wilfridum non timuit miris afflictionibus insectari. Quapropter hanc vindictam sibi irrogatum ne dubites, obsecro, [sed credas] propter te esse collatum: quod si hac corrigi sponte contempseris, cave ne tua propria corrigaris invitus. Ergo solve virum a carcere, quem nullius sui criminis causa novimus detineri: et si eum in regno tuo manere nolueris, jube illum regno decidere; ne si diutius fuerit tentus, tunc eum primo dimittere velis, cum fueris majori poena multatus. Iстis Rex ipse admonitus, annuit ut carcerem vir sanctus exiret. Factum est, et e tenebris lux mundo processit. Malens autem servus Dei bonum pro malo, quoniam pro malo malum

reddere, oravit Dominum, et Reginam confestim, D dæmon fugato, sanitati restituit.

44 Hinc patriam cognataque rura deserit, et velut advena terras Australes petiturus, eo veniendo iter invadit. Et cum Veritatis præconia nulla queant fallacia violari; famulo Dei primo quærenti regnum Dei, nihil eorum que vitæ necessitas exigebat, deesse valebat. Unde contigit, ut hunc euntem quidam e Byrtwaldus, regia stirpe progenitus, magno cum honore obvius excipere, et aliquantis per secum detento quoque opus habebat benigne impenderet. At invidia diabolica, dum impendi, ferre non potuit: prædictum etenim virum veneno sue perversitatis infecit, quoque militem Christi, sua munificentia exutum, a se snisque omnibus eliminaret, effecit. Erat namque frater Edelredi Regis Merciorum, qui f sororem Regis Egfridi habebat in conjugium. Timens igitur ne fratris animum offendere, si eum qui fratrem conjugis suæ infensem habebat, secum teneret; non veritus injustitiam, Wilfridum abjecit, non tamen absque contumelia, ut per hoc scianus eum non immunem fuisse in hoc facto a mente maligna. Nam prius tam a se quam ab Edelredo Rege suisque uxoribus, neconon voluntatis eorum fautoribus multipliciter afflictoris, injuriatus, multis quoque terroribus ad violationem fidei sue atque ad exporationem Catholice et Apostolice traditionis, pro qua maxime impetebatur incitatus, impulsus, nec prostratus; ad ultimum cum dedecore pulsus est.

45 Omni ergo humano frustrans auxilio, quo tenderet, quo se verteret ad hospitandum, ignorabat: hoc solum fiduciae præ se gerens, quod a Deo nequaquam deseriri posset. Quia fiducia magnifice fuit, quidquid ei incommoditatis accidebat, summa cordis alacritate perferebat; quoque magis adversitatibus sericebatur, eo amplius in opera Dei toto studio ferebatur. Venit tandem ad curiam Regis enjusdam, qui g Kentwinus vocabatur: ubi satis humane susceptus, et bene, verum brevi, habitus est: nam quemadmodum alius, sic et ibi dæmonis instinctu feminineas passus est iras: siquidem regia uxor soror erat Ermemburgis, malorum fere omnium, quæ contra virum Dei fiebant, auctricis. Hæc igitur a h sua sorore in mentis malignitate non minor, beatum Praesulem, multis contrarietatibus afflictum, a suis omnibus expulit. Quid diaboli furor immanis, quid tantopere adversus famulum Domini sæviendo vagaris? quid ei laqueos tuae fraudis injectere tentas, et tentando illum variarum caluniarum tempestate fatigas? quid eum ab humani cordis ædificatione fletere niteris, et ob hoc Christianorum societati coniunctum esse non pateris? Ecce cum illum a Christianis depellis, ad paganos liberaliter ibit, velis, nolis: et qui times, ne quorundam Christianorum mentes tuis deceptionibus, per ipsius conversationem quoquo modo evanescunt, longe [saliter] quam putas per ista officia, ut integra provincia penitus tua dominatione privetur.

46 Namque divertit post hæc ad provinciam Australium Saxonum, quæ illo tempore Paganis adhuc cultibus insudabat: ibique verbum fidei prædicabat et credentibus lavacrum salutis ministrabat. Erat autem Rex gentis illius, i Edilwall nomine, non multo ante baptizatus in provincia Merciorum, et Regina nomine Eabe baptizata in sua, hoc est provincia k Huiciorum. Itaque B. Wilfridus, concedente, ino multum gaudente Rege, primos provinciæ Duces ac Milites sacro fonte abluebat, Presbyteri vero sui ceteram plebem. Antehac enim tota illa provincia divini nominis et fidei erat ignara, præter Regem atque Reginam. Erat tamen ibi monachus quidam de natione Scottorum, nemine Diculus, habens monasterium permodicum, in loco qui vocatur

ACTORE  
EDOMERO  
A Birtwaldo  
Regis soro-  
rio primum  
bene,

e

f  
deinde pro-  
pter con-  
stantiam in  
fide Ponti-  
ficiis male  
acceptus,

E

ad Kent-  
winum  
refugit,

g  
a quo etiam  
pulsus,

F

ad Regem  
Sussexie  
discedit  
et plurimos  
convertit:

i

sed vinculis  
ultra soluti  
constringi  
numquam  
potuit:

Regina, to-  
tius mali  
causa, in-  
vaditur a  
dæmonie,

d

quam cum  
Regis ma-  
ter merito  
id pati do-  
cuisset,

ipsique Regi  
suaisset  
Wilfridum  
exmere  
carcere:

liberatus i  
hic Reginam  
sanat.

AUCTORÉ  
EADMERO

*itique pluviam  
imperat :*

*et ipsos  
piscandi  
artem docet :*

*m  
Selsetense  
monasterium  
adficat.*

*n  
o*

*p  
Vecte fusu-  
lx populum  
Christo tu-  
cratur.*

A / Bosanham , silvis marique circumdatum; et in eo Fratres quinque vel sex , in humili ac paupere vita Domino famulantes : sed nullus provincialium vel eorum vitam æmulari , vel prædicationem curabat attendere. Evangelizans autem genti Episcopus , non solum eam ab ærmina perpetua damnationis , verum et a clade infanda temporalis interitus eripuit. Si quidem tribus annis ante adventum ejus in provinciam , nulla illis in locis pluvia ceciderat : quamobrem fames acerbissima plebem invaserat , ac impia nece prostraverat. Denique ferunt , quia saepè quadraginta simul aut quinquaginta homines inedia macerati , ad præcipitum aliquod sive mare procedebant , et junctis misere manibus pariter omnes aut ruina perituri , aut floctibus absorbendi decidebant. Verum ipso die quo baptismum fidei gens suscepit , ad preces eximii Patris pluvia serena , sed copiosa descendit : refloruit terra , rediit viridanibus arvis annus latus ac frugifer : sicque aljecta superstitione , antiqua exsufflata idolatria , cor omnium et caro exultaverunt in Deum vivum , intelligentes eum qui veros est Deus , et interioribus et exterioribus se bonis , gratiæ colestis ditasse .

B / 47 Antistes quoque cum in provinciam venisset , tantumque famis pœnam ibi vidisset ; docuit eos pi-scando victimum querere. Nam mare et flumina eorum piscibus abundantant , sed piscandi peritia genti nulla , nisi ad anguillas tantum inerat. Retibus igitur anguillaribus undequaque collectis et ab hominibus Antistitis in mare missis , meritis sui Patris divina sunt largitate adjungi , ceperuntque diversi generis pisces trecentos : quibus trifaria in divisis , centum in opus pauperum dispenderunt , centum eis a quibus retia acceperant contulerunt , centum in suos usus retinuerunt. Quo beneficio multum Antistes cor omnium in soi convertit amorem : et eo prædicante fiducialius cœlestia sperare cœperunt , cuius ministerio terrestria bona cœperunt .

C / 48 Eo tempore Rex Edilwali donavit servo Domini terram octoginta septem familiarum , vocabulo Selessei , quod Latine dicitur Insula vituli marinii , ubi suos homines qui exiles vagabantur , recipere posset. Hunc ergo locum cum accepisset Episcopus Wilfridus , fundavit ibi monasterium , ac regulari vita instituit , maxime tamen ex iis quos secum adduxerat Fratribus ; quod monasterium usque hodie successores ejus tenere noscuntur , attamen sedes Cathedrae Episcopaloris in Cicesteram postea mutata est. Inclynsa autem Pater Wilfridus illis in paribus annos o quinque , hoc est usque ad mortem Egfridi , mira sanctitate et prudentia præditus , officium Episcopatus , omnibus valde carus et honorabilis , administrabat : ad quem illi Rex , cum præfata possessione , omnes quæ ibidem repertæ sunt facultates , cum agris et hominibus , donavit. Omnes Fide Christi imbutos unda baptismali lavit : inter quos servos utrinque sexus numero decentes quinquaginta baptizavit , quos ut baptizando a servitute diabolica liberavit , sic etiam libertati donando humanae jugo servitutis absolvit .

D / 49 Post haec , cum p Cedwalla (qui ab exilio meritis et interventionibus B. Wilfridi fuerat revocatus) regno potitus esset Gevissorum , Vectam insulam bello capere , ac expulsis indigenis homines suæ provinciæ eogitabat eidem insulæ substituere. Fuerat autem eadem insula eatenus tota idolatriæ dedita. Ubi vero ad certamen ventum est , voto se memoratus Princeps , quamvis nondum in Christo regeneratus , adstrinxit , quoniam si victor insulam cepisset , quartam ejus partem simul et prædae Christo Domino daret : quod ipse Victoria usus taliter solvit , ut banc B. Wilfrido intendam pro Domino offerret. Et quoniam mensura ejusdem insulæ , juxta aestimationem

Anglorum , familiarum est mille ducentarum ; data est Antistiti possesso terræ familiarum trecentarum. At ipse partem quam accepit , commendavit enidam de Clericis suis , cui nomen Bernuinus , qui erat filius sororis ejus , dans illi Presbyterum nomine Hildilam , utrisque præcipiens , quatenus in ipsa insula , quibuscumque valerent , verbum ac lava-rum vitæ ministrarent : qui ministerio prædicationis assumpto , meritis et intercessionibus beati Patris suaque instantia , Christianæ fidei jugo præfata insulam subjecerunt .

#### ANNOTATA.

a *Fridogodus interponit S. Wilfridum non passum litteras Pontificias violari , his versibus :*

Interen multis vexatus fraudibus , almos Execrare apices actusque prohare feroce ; Vertex si capulo , dixit , cædatur acerbo , Aut terebrent costas instantia pila tenellas , Unum iota meo numquam frustrabitur astu , Quæ sanxere Patres , Petri documenta sequen-

[tes.]

Sic legit fuscos Primatum offendere vultus , Non et Apostolicos consensit fallere ritus .

b *Ebba appellatur a Fridgodo.*

c *Malmesburiensis : Jubet crudelioris audientiae satelliti , Tumber nomine , tradi.*

d *Fridogodus eadem matre Egfridi Regis tribuit : at Malmesburiensis hujus amitæ Ebbæ Abbatissæ , apud quam , inquit , nocte quadam hospitata , totis medullis diabolo infuso , cœpit aliena sapere , insana dicere .*

e *Byrthwaldus , Berthwaldus , Berethwaldus , frater Ethelredi Regis , etiam a Fridgodo habetur ; a Malmesburiensi fratris ejus filius . S. Wilfridus exul in regionibus Merciorum ordinavit S. Suibertum Episcopum . Ita Beda lib . 5 cap . 12 . Consule dixit ad Vitam S. Suiberti Martii , num . 8 .*

f *Hæc erat Osrida , quæ in salarium Edwini fratris occisi nupserat Ethelredo , ut ita pacem inter 2 Reges , fratrem et maritum , componeret . Ita Malmesburiensis .*

g *Kentwinus , mortuus anno 676 Escuno , successit apud Saxonum Occidentales , filius Cinegils , qui ibidem Rex obierat circa an . 643 , ipse autem Kentwinus mortuus est anno 685 .*

h *Itacorrexinus , pro eo quod impressum erat a sua uxore simili etiam licentia antea usi , num . 2 deterere pro deterrere scriptimus ; num . 4 nobiliter pro nobilitate , et e domibus pro in domibus , num . 8 nec non constanti maturitate pro constantia neene maturitate num . 27 egestatem tollebat pro colebat et eorumdem Regi pro eidem Regi , num . 33 in nomine Deorum pro Dominorum et iuxa fide pro sua fide num . 36 in Synodi judiciaria sede , pro in Synodo judicari a sede , num . 42 Hæc inter ilum Rex pro Hæc interim Rex dum , aliisque patentioris mendositudis , sed momenti minoris nonnulla corrixiimus , ac porro corrigemus , nec tam singula suis locis notavimus notabimusque eo liberius , quod cum in manibus sit Parisiensis editio ipsa quoque sui MS. menda fidelissime exhibens , emendatio nostra ad illam conferri et dijudicari possit ab eo , quem non pidgebit fastidiosi laboris . Sensui quoque supplendo pouca verba adjecta , more nostro distinguunt [ ] uncinuli , ut possint ab eo qui redundare putabit , omitti .*

i *Edilwali , ultiis Edilwachius et Adelwold a Wulphero Rege victus , ad baptismum incitatus , et de sacro fonte susceptus . Traditur ultimus Rex Sussexie seu Australium Saxonum fuisse , quo an . 686 mortuo Occidentalibus Saxonibus ipsa subjecta fuit .*

k *Huiciorum seu Wiciorum provincia est in Comitatu Wigorniensi , ex qua videtur hæc Regina oriunda , in regno Merciorum .*

A 1 Bosanham seu Boseham inter Chicestriam et Thorniem insulam ad lacum versus Hantoniam.  
m Selesei et Selsei in peninsula ad mare Britannicum.

n Translata Sedes in Cicestriam est a Stigando Episcopo seculo XI, in qua mortuus est anno 1087: ibidemque sepultus S. Richardus eisdem Sedis Antistes, cuius Vitam illustravimus 3 Aprilis.

o Ab anno 682, usque ad annum 687, ut infra dicetur.

p Auctor Chronogiar Anglo-Saxonice ait annum 685, Hie Ceadwalla, inquit cœpit denuo, regnum occupare, scilicet ab exilio revocatus, et ut Beda ait, amotis Subregulis suscepit imperium Occidentalium Saxonum, quos antiquitus Gevisse vocatos addit. De Ceadwalla egimus xx Aprilis inter Prætermisso. Reliqua eisdem verbis narrat Beda lib. 4 cap. 28.

## CAPUT VI.

*Restitutio in Sedem Eboracensem, et iterata depulsio. Acta in Concilio Eastrefeld*

B Anno incarnationis Verbi Dei sexcentesimo octogesimo quinto, cum Egfridus Rex Nordanhumbrorum temere exercitum, ad vastam Pictorum provinciam duxisset; hostibus fugam simulantis, in angustias inaccessorum montium est perductus, atque cum maxima sui exercitus copia, quam seruum abduxerat, a extinctus. Et quidem juste, qui cum virum vitæ nullo pacto in auctoritatem suam vel in jura potestatis suæ dignatus est admittere; merito debuit, eo despecto, ab eisdem hostibus mori, quos prius, eodem sibi familiariter accepto, meruit feliciter suæ ditioni subiecere. Ipsa autem hora, qua ipse Rex gravi bello in Pictorum provinceia premebatur, servus omnipotentis Dei Wilfridus in Suth-Saxonia sacræ Missarum celebrationibus intendebet. Cumque dicto, Sursum corda, responderetur, Habeinns ad Dominum; raptus in mentis excessum, vidi eodem momento, per spiritum Dei, Egfridom capite cæsum morti procumbere. Qua visione perterritus, majori est permodicum terrore percusus. Nam cum sequentia Missæ prosequeretur, et in præstatione, Per Christum Dominum nostrum, diceretur ab ipso; adspexit, et ecce duo maligni spiritus animam Regis ante ipsius oculos miserabiliter attulerunt, sive horrendo gemitu suspirantem seem ad inferni claustra talerunt. Illico b Accam Presbyterum suum vocavit,

C et ei cuncta quæ viderat enarravit. Ad quæ Presbyter vehementi stupore attonitus, vix illius verbis auditum patienter credere potuit. Jussus autem diem et horam Regiae intersectionis notavit, et eam ipsam fuisse, post aliquot dies, rei gestæ attestatio eomprobavit.

51 Fama igitur circumquaque Regis obitum duntiante, veloci relatu ad aures Theodori metropolitanæ Sedis Antistitis pervenit: qui delictum, quod jam olim in famulum Dei commiserat, consentiendo videlicet eum tantis perturbationibus, ut præfati sumus, injuste affligi; hoc inquam, delictum humili satisfactione corrigere volens, misit propter eum, et ad se honorifice perductum taliter est allatus: Fili, immo virtutum meritis sanctissime Pater, ego qui ad hoc præ ceteris constitutus eram, ut omni injustitiæ, que in hoc Regno emergere posset, obviarem; propria fragilitate subactus, plurimus tibi contra jus adversantibus, fateor, multum peccando consensi: sed mihi culpam fatenti et intimo eordi pœnitentiam agenti pius, queso, venie largitor assiste. Ultima ergo meæ, sicut tu cernis, nunc instant tempora vitæ: ac per hoc quod deprecor annue, et suppliciter a me postulatus intercede pro me. Territus his verbis Jesu Christi Domini servus,

respondit: Et quidem multis me tribulationibus te consentiente afflictum, Pastor venerande, non nescio; absit tamen, absit, ut hoc te quavis malitia inducatur fecisse crediderim: verum ut antumo ea potius intentione id fecisti, quia volebas me per ipsas tribulationes in patientia exerceri; quatenus anxietatibus actus, per iter patientiæ possem perfectionis culmen attingere. Quapropter multo magis tibi protu bona intentione grates agere debeo, quam tu me inde veniam querere: præsertim cum numquam venia rite petatur, nisi unde aliqua offensio contracta esse putatur. Sed quoniam te circumquaque oculatum instar colestis animalis esse non nescio, perspicaciter atque subtiliter quæ sunt videnda te considerare perpendo: ea propter, si putas, te. Pater dilectissime, aliquid peccati contraxisse in iis, quæ contra me fieri consensisti: quantum mea mente, libens indulgeo, et indulgens etiam super te misericordiam Iudicis venire supplici devotione deposco. Ex hoc firmissima sanctissimaque inter ipsos venerabiles viros pace fundata, pastorali auctoritate multo sese Christo conciliavere: et letitia spirituali jucundantes, quæ Dei sunt inanima assertione tractavere.

52 Præterea Theodorus misit litteras c Alfrido, qui in gente Nordanhumbrorum defuncto Egfrido fungebatur: in quibus sibi rhetorica facundia suasit et persuasit, quatenus B. Wilfrido ex corde amicus fieret, enique in Sede Ecclesiae sue, de qua injuste depositus fuerat, honorifice reciparet. d Alredo etiam regi Merciorum, neconon quibusdam aliis super eodem negotio mandavit, quibus ea de re mandare non incongruum judicavit. Qui omnes, una cum Regibus, mandatis pari consensione faventes, multa cordis alacritate nobilissimum Domini famulum sese in propria receptib[us] remandavere. Quin etiam Rex Alfridus nuntiis a latere suo directis, debito venerationis obsequio virum revocare præcepit. Regali ergo invitatione, neconon Pontificali præceptione conventus, e ad suam Ecclesiam rediit. O quam felix ille dies omnibus per id locorum comitantibus extitit, quantunque mentis laetitiam cunctis in circuitum populis habitantibus attulit, qui B. Wilfridum ab exilio revocatum primus videre promeruit! Quis hujus laetitiae formam plene capiat? qui eam cordibus aliorum per sui oris officium infundat? Cerebra monachorum examina oliviam Patri procedunt, Clericorum agmina eum totius frequentia plebis suo Pastori certatum occursum contendunt, et omnes elata voce Dominum benedicentes eum suscipiunt, ac in ecclesiam ducunt. In qua ille laborans, et a qua post modicum, eliminatis quæ censura æquitatis auferri debere monstravit, quidquid terrarum aut reddituum juri Ecclesiae competit, brevi recuperavit. Nil solitarius quoque divinitatis verba subditorum cordibus quotidie per illum infunduntur, et in eis fons aquæ salientis in vitam æternam exoritur; Christi fides cum honorum operum redhibitione recalescit, opus autem perfidie et malitiae ubique frigescit. Quamobrem pax sincera cordium, tranquilla opulentia rerum, alacritas magna in Dei servitium, jucunda delectatio, delectabilis jucunditas processit in Dominum: quæ omnia magnam contra ipsum invidiam diaboli concitatuer. Verum miles Christi, jani bene instructus armatura verbi Dei, jamque plurima expertus tentamenta diaboli, quo in bello excitator, eo ad dejiciendum difficilior erat: moremque fortissimi bellatoris imitatus, non modu se, sed et suos commilitones, hostem cædendo dextra levaque, protegebat: sieque diabolo impenetrabilis, per f quinquennium in sui status dignitate permansit.

53 Sed oimexterminabilis invidia diaboli! o violenta damnatio

D  
AUCTORÉ  
EADMERO

potius gra-  
tias a se  
deberi pro-  
ficitur;

E  
c  
eyusque opera  
in Sedem res-  
titutus

d

e

F  
cum magna  
omnium leti-  
tia,

f

Egfridi  
interitum  
videt absens,  
sub sacrificio  
Missæ:  
a

et Presbytero  
assistenti  
indicat,

S Theodoro  
Archepis.  
veniam pe-  
tentia quod  
eum affligi  
permisisset,

Auctore  
EUDMIRO  
Regis sacras  
aferente re-  
sistit et rur-  
sus expellitur

tamquam can-  
tuar. Archipi-  
scopi statutis  
refractorius:

g

B scipiebat, eisque debitam obedientiam exhibebat, quæ a canonibus instituta et primis atque postremis Archiepiscopatus temporibus sui in pace constituit: verum ea quæ temporibus interruptæ pacis, ut fertur, pro libitu, non pro ratione statuerat, nullo pacto suscipere nec eis assensum præbere volebat. Quapropter quasi inobedientia et contumacia macula contra Sedem, totius Britanniae matrem, in eo reperta, pristina est auctoritate privatus; et apud Birvtualdum Archiepiscopum, qui Theodoro h successerat, pro negotio accusatus. Abjectus ergo, ad fidelem amicum suum Regem Merciorum, nomine Ailredum, secessit: a quo gloriose susceptus, sub protectione Dei et illius aliquanto tempore i conversatus est.

54 Inter haec, rogati Regis Alfridi, Birvtvaldus Archiepiscopus præcepit generale k Concilium Episcoporum totius Britanniae congregari in campo qui dicitur l Eastrefeld: eni Concilio ut Wilfridus suam presentiam exhiberet mandatum est, simulque promissum, omnem se justitiam, de injuria quam sibi querebatur illatam, receptum, si tamquam injuriam sibi factam certa ratione ostendere posset. Quid plura? venit ad Synodam; sed nequaquam invenit jus sibi promissum. Quidam enim Episcopi, regiae voluntati faventes, mox in consilio virum Dei falsis calumniis exagitare, et quibus poterant contrarietibus perturbare cooperunt. Cumque ea quæ objecerant, nulla veritate submixa probare valerent; tandem suis objectionibus id adiecere, illum decrevis Cantuariensis Archiepiscopi Theodori minime parere. Quibus ille: Decretis, inquit, venerandi Patris Thenderi: quæ in pace et canonica auctoritate promulgavit, conscientia teste, devota mente subdi, eisque (ut justum est) per omnia obtemperare volo, et secundum ea judicari pro ratione nullatenus abnno: attamen precomihi dicatis, quidnam sit, quod jam per plurimos annos litteris ab Apostolica Sede directis inobedientes existitis, et tantopere me accusatis, quod eas institutiones Theodori non recipio, quas ipse non auctoritate canonica, sed discordia dictante composuit, ut vos ipsi optime nostis.

de causa tur-  
barum a fide-  
li amico mo-  
nitus,

A damnatio ejus! et quam difficile ad subterfugieendum, ex consuetudine admissuio, jus possessionis ejus! Dum enim viro virtutis, quid novi in pacis subversione oljiceret, non inveniret; antiquarum dissensionum persuasores in pristinos motus excitat, et celeriter per eos Regem, pace disenssa, in iram contra Pontificem arnat. Nam verbis delatorum accusus, in varias et multiplices possessiones ejus ceperit subita cupiditate restuare, et eas juri Ecclesiastico, quibus datae fuerant, non jure auferre: eni quoniam Wilfridus episcopali auctoritate contraire non tñnit, gravi contra se Regem iracundia inflammat. Unde factum est, ut Rex illum omnibus suis spoliatum a regno suo pellere proponeret. Ad quod peragendum ut Archiepiscopum Cantuariensem propositi sui executorem haberet, opposuit illi quod statuta Pontificium ipsius Sedis non servaret, et principue venerabilis Theodori, qui nuperrime vita decesserat. Et quoniam nefas erat illum Episcopum Angli regni in auctoritate haberi, qui statutis Cantuariensis Episcopi vel leviter contraire auderet; Wilfridum, sese hac de calumnia non omnino excusare g valentem, in regno suo Episcopum esse noblebat. Siquidem Wilfridus ea statuta Theodori suscipiebat, eisque debitam obedientiam exhibebat, quæ a canonibus instituta et primis atque postremis Archiepiscopatus temporibus sui in pace constituit: verum ea quæ temporibus interruptæ pacis, ut fertur, pro libitu, non pro ratione statuerat, nullo pacto suscipere nec eis assensum præbere volebat. Quapropter quasi inobedientia et contumacia macula contra Sedem, totius Britanniae matrem, in eo reperta, pristina est auctoritate privatus; et apud Birvtualdum Archiepiscopum, qui Theodoro h successerat, pro negotio accusatus. Abjectus ergo, ad fidelem amicum suum Regem Merciorum, nomine Ailredum, secessit: a quo gloriose susceptus, sub protectione Dei et illius aliquanto tempore i conversatus est.

55 Ad quæ, cum verba, penitus ratione carentia, turbato murmure jacularentur; juvenis quidam curialis, viro Domini bene familiaris, circumstantium multitudini sese immersit, ac ad illum perveniens, ei totius tumultuantis Concilii causam aperuit, ut sibi provideret suasit, confessum per viam quam

venerat clanculo in curiam rediit. Præmonitus igitur et præinunitus relatione fidelis amici, tanto constantius æquitatis sibi defensionem assecvit, quanto et ipsos judices suos scienter contra justitiam agere scivit. Stat igitur inter verborum jacula securus, quoniam suæ libertas conscientia fuerat ei dextra levaque impenetrabilis murus. Quod ubi compertum habuere, quem verbis superare nequibant, injectis minis ad suum velle detorquere querabant. Quibus cum responsa dare ad illorum vota minime vellet; Scito, inquiunt, quod justa damnationis sententia punieris, nisi cito ea quæ tibi sunt objecta dato responso deleveris. At ille: Ad majus quod mihi a vobis objectum esse intelligo, scilicet me decretis gloriosi Cantuariensis Ecclesie Præsulis nolle parere, jam respondi, et hoc ipsum, si vultis, iterum iterumque respondeo, quod ejus canonice institutionibus per omnia subjici volo. Quæ verba fraudulenta mox calliditate ex ore ejus rapuerunt, et hoc ejus dixerunt canonicum institutum esse, ut superbi et inobedientes deprimantur, humililes vero et obedientes extollantur. Tu autem et contra Dominos tuos in superbiam es elatus, et nihil minus Archiepiscopo tuo inobediens comprobatus: quapropter aqua ratione judicatum et statutum est, ut omnibus tuis spoliatus, elationis et inobedientiae poenas exolvas. Quo auditio horror et ipsos inimicos ejus invasit, dicentes impium esse, virum quaquaversum nationibus honorabilem sic absque ullo certo criminе omnibus suis spoliari. Unde Rex et Archiepiscopus a nonnullis interpellati, monasteriun quod ipse B. Wilfridus in Hripi (nt superius diximus) construxerat, ei cum omnibus quæ ad illud pertinebant concessere, ea conditione proposita, nt illic quietus sederet, et absque licentia Regis septæ Monasterii non exiret, nec enram Episcopalis officii ulterius administraret.